
Population 	Croissance 	Croissance 	PNB par 
(en millions) démographique 	du PIB 	habitant 

Exportations Dette étrangère 	Inflation 
(en milliards $) (en milliards $) 	IPC 

0,3 
183,0 
18,2 
63,6 

2,7 
57,3 

4,5 % 
6,2 % 
8,8 % 

0% 
6,7 % 
7,9% 

2,8% 
1,8% 
2,3% 
2,3% 
1,1% 
1,4 % 

ANASE . 	325,1 	 165,6 $ 

CANADA 26,9 	0,8 % 	-0,2 % 21 750 $ 127,8 $ 	149,0 $ 	4,4 % -18 718 $ 

Évolution économique 
récente du Brunei 

L'économie du Brunei dépend presque 
entièrement de ses ressources en pétrole et en gaz 
naturel, qui représentent quelque 46 % du l'IB et 
96 % des exportations. Malgré le fait que cette 
dépendance très marquée ait rendu le Brunei 
extrêmement vulnérable aux fluctuations des cours 
mondiaux du pétrole, les recettes pétrolières ont 
donné lieu régulièrement à des excédents 
commerciaux et budgétaires et ont permis 
d'accumuler une richesse qui se situait en 1991 entre 

.25 et 30 milliards de dollars américains. 
Les éléments les plus importants de l'activité 

économique du Brunei, après le secteur pétrolier, 
sont les suivants : 

- le secteur des services communautaires, 
sociaux etpersonnels qui forme 25,9 % du PIB; 

- le secteur des services financiers et 
commerciaux, du commerce de détail et des services 
hôteliers et hospitaliers, qui représente 10,3 %; 

- le secteur des transports et des 
communications, qui compte pour 5 %. 

Le secteur de la construction, qui jouait un 
rôle important dans l'activité économique du Brunei 
il y a encore deux ans, ne représente aujourd'hui 
que 2,9 % du PIB. 

L'agriculture joue un rôle limité dans 
l'économie, ne représentant que 2,2 % du PIB. Les 
cultures au Brunei n'occupent que 5 % de l'ensemble 
des sols, le pays étant à 85 % recouvert de forêts 
denses. Le caoutchouc et le riz sont les principaux 
produits agricoles. Le Brunei importe quelque 80 % 
des produits alimentaires qu'il consomme. 

TABLEAU IV 	COUP D'OEIL SUR LES ÉCONOMIES DE L'ANASE 
(EN $ US) 1991 

BRUNEI 
INDONÉSIE 
MALAISIE 
PHILIPPINES 
SINGAPOUR 
THAÏLANDE 

18 000 $ 
605 $ 

2 465 $ 
725 $ 

12 285 $ 
1 605 $ 

2,2$ 
28,9 $ 
34,7 $ 

8,9 $ 
62,5 $ 
28,4 $ 

$ 
67,9 $ 
19,5 $ 
30,45 

0 $ 
25,9 $ 

2,3% 
9,2 % 
4,4 % 

18,7% 
3,4 % 
6,0 % 

Opérations 
courantes 

(en milliards 5) 

500 $ 
-2 400 $ 
-1 672 $ 
-2 700 $ 
2 350 $ 

-7 953 $ 

NOTA: 
l,ffl valeur de tous les produits et services produits dans un pays au cours d'une année 
PNB par habitant = PIB t l'excédent ou le déficit commercial 
Opérations courantes = excédent ou déficit corrunercial 
IPC = Indice des prix à la consornmatMn 

Sources : Asia Weelc Magazine, IMF Direction of Trade, IMF International Financial Statistics Monthly, Worid Bank 

14 


