

2

Évolution économique récente du Brunei

L'économie du Brunei dépend presque entièrement de ses ressources en pétrole et en gaz naturel, qui représentent quelque 46 % du PIB et 96 % des exportations. Malgré le fait que cette dépendance très marquée ait rendu le Brunei extrêmement vulnérable aux fluctuations des cours mondiaux du pétrole, les recettes pétrolières ont donné lieu régulièrement à des excédents commerciaux et budgétaires et ont permis d'accumuler une richesse qui se situait en 1991 entre 25 et 30 milliards de dollars américains.

Les éléments les plus importants de l'activité économique du Brunei, après le secteur pétrolier, sont les suivants :

- le secteur des services communautaires, sociaux et personnels qui forme 25,9 % du PIB;

- le secteur des services financiers et commerciaux, du commerce de détail et des services hôteliers et hospitaliers, qui représente 10,3 %;
- le secteur des transports et des communications, qui compte pour 5 %.

Le secteur de la construction, qui jouait un rôle important dans l'activité économique du Brunei il y a encore deux ans, ne représente aujourd'hui que 2,9 % du PIB.

L'agriculture joue un rôle limité dans l'économie, ne représentant que 2,2 % du PIB. Les cultures au Brunei n'occupent que 5 % de l'ensemble des sols, le pays étant à 85 % recouvert de forêts denses. Le caoutchouc et le riz sont les principaux produits agricoles. Le Brunei importe quelque 80 % des produits alimentaires qu'il consomme.

TABLEAU IV

COUP D'OEIL SUR LES ÉCONOMIES DE L'ANASE

(EN \$ US) 1991

	Population (en millions)	Croissance démographique	Croissance du PIB	PNB par habitant	Exportations (en milliards \$)	Dette étrangère (en milliards \$)	Inflation IPC	Opérations courantes (en milliards \$)
BRUNEI	0,3	2,8 %	4,5 %	18 000 \$	2,2 \$	0 \$	2,3 %	500 \$
INDONÉSIE	183,0	1,8 %	6,2 %	605 \$	28,9 \$	67,9 \$	9,2 %	-2 400 \$
MALAISIE	18,2	2,3 %	8,8 %	2 465 \$	34,7 \$	19,5 \$	4,4 %	-1 672 \$
PHILIPPINES	63,6	2,3 %	0 %	725 \$	8,9 \$	30,4 \$	18,7 %	-2 700 \$
SINGAPOUR	2,7	1,1 %	6,7 %	12 285 \$	62,5 \$	0 \$	3,4 %	2 350 \$
THAÏLANDE	57,3	1,4 %	7,9 %	1 605 \$	28,4 \$	25,9 \$	6,0 %	-7 953 \$
ANASE	325,1				165,6 \$			
CANADA	26,9	0,8 %	-0,2 %	21 750 \$	127,8 \$	149,0 \$	4,4 %	-18 718 \$

NOTA :

PIB = valeur de tous les produits et services produits dans un pays au cours d'une année

PNB par habitant = PIB ± l'excédent ou le déficit commercial

Opérations courantes = excédent ou déficit commercial

IPC = Indice des prix à la consommation

Sources : Asia Week Magazine, IMF Direction of Trade, IMF International Financial Statistics Monthly, World Bank